
Zeitschrift: Schweizerische Kirchenzeitung : Fachzeitschrift für Theologie und
Seelsorge

Herausgeber: Deutschschweizerische Ordinarienkonferenz

Band: - (1915)

Register: Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1915 der "Schweizer.
Kirchenzeitung"

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsübersicht
über den Jahrgang 1915 der „Schweizer. Kirchenzeitung"

I. Aktenstücke.

a. Päpstliche: cf. auch zeitgenössische:

Allocutio SS. D. N. Benedicti PP. XV. in Consistorio secreto
diei 6 Decembris 101 5 415

Ansprache Benedikt XV. am 21. November 1915 an die Mit-
glieder der „Opera per la Preservazione della Fede in
Roma 391, cf, 412

Antwort-Telegramm Papst Benedikt XV. an den Schweizerischen
katholischen Volksverein 329, cf. 321

Benedictas PP. XV. V. v. Episcopis Helvetiae 281

Benedikt XV. an den Präsidenten des Internationalen Roten.
Kreuzes 84

Benedikt XV. an die kriegführenden Völker und ihre Ober-
häupter 253

Benedikt XV. an Kardinal v. Hartmann, Erzbischof .von Köln,
und an die Jahresversammlung der Bischöfe zu Fulda 344

Benedikt XV. über das Predigtamt 81

Gommissio Pontificia de re biblica 249

öonstitutio Apostolica de Sacro ter peragendo die sol. Comm.
omnium fidelium 347

Dekret Benedikt XV. betr. Weltbettag für den Frieden 21

Dekret für hl. Messen, für die im Kriege Gefallenen 79

Dekret über das Friedensgebet während der Maiandacht 125,
cf. 334, 337

Decretum de oratione „pro pace" 337
Decretum de plenaria indulgentia die 2. Novembris 349
Instructio suppremae sacraè Congregationis ad Probandum Obi-

tum alicuius coniugis 257
Konstitution betr. Zelebration dreier hl. Messen am Allerseelen-

tage 278
Papst, der, an den deutschen Kaiser über den Austausch von

kriegsunfähigen Gefangenen 3

Sacra Poenitentiaria Apostolica. Declaratio de absolutione im-
pertienda m i 1 i t i b u s ad praelium vocatis 57

Weihnachtsansprache des Papstes Benedikt XV. 440

b. Bischöfliche (Baslerische):

Aufruf zu Gunsten des freien katholischen Lehrerseminars in
Zug 287

Bischöflicher Erlass über die Besetzung geistlicher Stellen 179

Gott tirrd dig Völker. Ansprache der Hochw. Schweiz. Bischöfe
auf den Eidgen. Bettag 1915 307

Verordnung betr. Friedensgebet 71

c. Zeitgenössische:
Aussprache des ital. Ministers Orlando zur römischen Frage 392
Brief des Kardinalstaatssekretärs Gasparri an den Gesandten

Belgiens 241

Bundesrat, der Schweizerische, zum Hinscheide eines Schweizer
Bischofs 273

Bundesratsbeschluss vom 15. Januar 1915 betr. Luzern. Krema-
tionsrekurs 41

Erlass des Generaladjutanten der Schweiz. Armee betr. Sonn-

tagsfeier 233

Hirtenbrief des Kardinals Mercier 15

Italienische, das, Garantiegesetz 184

Papst-Telegramm des Volksvereins, Schweiz. 321, cf. 329

Polnische, der, Episkopat, an die Ehrw. Brüder, die Erzbischöfa
und Bischöfe des kath. Erdkreises 373

51. Kirchenamtlicher Anzeiger für das
Bistum Basel.

27, 35, 43, 50, 71, 163, 179, 211, 220, 252, 376, 405, 421,
433, 441

Application von hl. Messen 433

Ascensio-Octav 163, cf. 152

Beisetzung geistlicher Stellen, Anordnung darüber 179

Bettagsmandat pro 1915 307
Examen pro Introitu 211

Feier des St. Josefsfestes 87

Firmungsreisen im Thurgau 106

Friedensgebet 71

Nota zu Artikel 145 der Diözesan-Statuten 441

Osterpflicht der Soldaten 43

Portiuncula-Ablass 252

Priesterexerzitien 220, für 1906 pag. 441

Proprium Basileense, das neue 337

Retraite pour le Clergé du Jura 220, cf. 441

Sammlung für Polen 376, 405, cf. 373

Traduction officielle de la prière de SS. Benoît XV pour la

paix 33

III. Liturgisch-homiletische Betrachtungen.
Allerheiligen 1915 355
Amor Sacerdos: 68

Anregungen, liturgisch-aszetische, zur frommen Feier des lurch-
liehen Gottesdienstes 109

Benedikt XV. über das Predigtamt 81

Bücher, alte, von einer neuen Seite 229, 239, (259, 269

Charitas, die, ein Quell edler Herzensbildung 47

Exerzitienfrüchte -101

Frauen und Männer an Ostern III
Gebetsweisheit 141 :>!

Gedanken über das hochheilige Alfarssakramént 189, 197, ,20$,:
213



IV

Geistliches Leben 153

„Gesinnung, die, des Geistes ist Leben und Friede" (Rom.
8,6) 433

Gottesverehrung, über die Tugend der, in der gegenwärtigen
Kriegszeit 7

Gott (Und die Völker, Bettagsmandat für 1015 307

Hirtenbriefe, aus denselben, der Schweiz. Bischöfe 45, 56, 75

Job, 'das Buch 201

Kanzel und Saal, zwischen 421

Kinderkommunion 1015 117

Kindertaten und Worte 110

Krankenkommunion, die 37

Kreuzweg-Andacht 103, 115

Kriegshirtenbriefe der Bischöfe des Deutschen Reiches 7

Kriegssteuer und Gottessteuer 181

Liturgisch-aszetische Erwägungen zu den drei Allerseelen-
messen 340

Liturgische Viertelstunden:
IV. Die sieben Busspsalmen 20

V. Liturgische Vorbereitung und Danksagung zur heiligen
AIesse und Kommunion 84, cf. 103

VI. Präfationen, die, der heiligen Messe 133

VII. „Orationen" oder „Kollekten" 221

VIII. Analyse einiger liturgischer Orationen 367

Morgartenfeier 379

Mosaiken, geistig-religiöser Ein- und Ausblick 7, 16

Oratio imperata 03

Ostertage, die, des Pfarrers 109

Pfingsten 1915 165

Persönlichkeit im Priesterwirken 39

Priesterfrühling 401

Prophetisches, ein, Kanzelwort 368
Schwert oder Friede 395

Seliger, ein, des Kantons Tessin 237

„Tiefer und Treuer" 402
Weihe Oesterreichs an das hl. Herz Jesu 17

Weihnachtsbetrachtung 423, 435

Weihnachtsfriede 435

Welt-Beicht- und Kommuniontag 29

Zeitbetrachtung, eine, im Lichte der I. Enzyklika des Papstes
Benedikts XV. 1, 13

Zelebration dreier hl. Messen am Allerseelentage 278, 349

IV. Zeit- und Streitfragen.

Anglikanische Fragen 101, 191

Apostolischer Stuhl und Weltkrieg 32, 182, 223

Arbeiterbewegung, von der katholischen, in der Schweiz 160,
167

Benedikt XV. ari den Präsidenten des Internationalen Roten
Kreuzes 84

Benedikt XV. an die kriegsführenden Völker und ihre Ober-
häupter 253

Besuch des Papstes in Santa Marta in Rom 24

Brennende Fragen 61, 91, 123, 147, 151, 157, 163, 165, 175,

209, 231, 245, 261, 265, 296, 310, 319, 331, 345, 355, 403
Einheit und Einigkeit im Protestantismus 150

Erklärungen des Kardinalstaatssekretärs über die Politik und

Lage des Heiligen Stuhles 223, cf. 32, 182

Frankreich, das neue, nach der „Neuen Zürcher-Zeitung" 16

Frauenweltbund, der 146

Geständnis der „Neuen Zürcher-Zeitung" über die alten Sitten-

gesetze 0

Hirtenbrief, der, des Kardinals Mercier 15

Holländische Gesandtschaft beim Vatikan 210

Internationales Kriegsrecht 78
Italienisches Garantiegesetz und die Souveränität des Heiligen

Stuhles 182, cf. 32, 223, 392

Kirche, die, und die Gebildeten 284, 299, 332, 339

Kirchenpolitische Probleme der Zukunft 266

Kirchenpolitische Symptome 360, 376

Kirchenratswahlen im Kanton Luzern 241

Kontroversen, anglikanische 191, cf. löl
Kremations-Rekurs, luzern. 19, cf. 41

Kremations-Symptome 288, cf. 211, 215

Kriegerisches und Pastorelles 265

Kriegsaussprachen über heikle grundsätzliche Fragen 4, 25

Krieg, der, und die Heidenniission 53, 73, 89

Krieg, der, und der Katholizismus 78

Kriegsbetrachtung, eine 22

Kriegsfürsorge Pius' X. 199

Kriegsliteratur 30, 154

Krieg und Vereinsleben 121, 127

Kulturkampf und Neutralitätsverletzung 32, 65

Luzerner Kremationsrekurs 41, cf. 211, 215

Papstansprache am 21. November 389, 391, 412

Papst, der, als internationaler Schiedsrichter 371

Päpstliche Mission beim Schweiz. Bundesrate 234

Politische, der, und religiöse Papst 151

Römische Frage und der Deutsche Reichstag 285, cf. 32, 182,

223, 266, 392

Souveräne Stellung des Papsttums 226

Sozialistische Propaganda 120

Stuhl, Heilige, der, und die Armenier 358

Stuhl, Heilige, der, und Belgien 241

Stuhl, Heilige, der, und die Kriegsgefangenen 344, 359

Universitätsprofessor Dr. Merkle und „Schweizerische Kirchen-
Zeitung" 11

Zeitbetrachutng, eine 1, 13

Zusammenhänge 61, 91, 123, 147, 151, 157, 163, 165, 175,

209, 231, 245, 261, 265, 296, 310, 319, 331, 345, 355, 403

Zwangskremation 211, 215, cf. 288

V. Theologie und Philosophie.
Altarssakrament, aus der tieferen theologischen Gedankenwelt

über dasselbe 189, 197, 205, 213

Aspirationen, nationale 327, cf. 310, 315
I Begriffe, die drei: Volk, Vaterland, Nation 310, 315, 327
Einheit des sittlichen Bewusstseins der Menschheit 360

Gebetsphilosophie und Gebets Weisheit 141

Gottesverehrung, über die Tugend derselben 7

Gott und die Völker. Ansprache der Hochw. Schweiz. Bischöfe
auf den Eidg. Bettag 1915 307

Kriegsaussprachen über recht heikle grundsätzliche Fragen 4, 25

Kriegssteuer, Gottessteuer 181

Krieg und Vorsehung 186

Religionsbegründung, natürliche 125, 199

Religion, über die Tugend derselben 7

Sittengesetz, das natürliche, nach der Lehre des hl. Thomas

von Aquin 94
Sittliches Bewusstsein, der Menschheit, Einheit desselben 360

Vaterländische Sinn, der 315, cf. Begriffe, drei 310, 327

Wollen, das menschliche 335

VI. Bibelwissenschaft.

Baumgartner Alex, über das Buch Job 295

Bibelinstitut, päpstliches, in Rom, ein Unternehmen desselben

157, 173, 185

Buch, das, Job 291

Busspsalmen, die sieben 29

Commissio pontificia de Re Biblica „de parousia" 249

Fluchpsalm 108, der 216

Freitagspsalmen, die, des neuen Breviers 262, 277, 304, 341

Hoberg-Kaulen über das Buch Job 292

Homiletisches für die Sonntage nach Epiphanie 10

Jesaja, zum Verständnis des Propheten 136, 149

Jobnummer der „Schweizerischen Kirchen-Zeitung" 291

Isaias, zum Verständnis des Propheten 136, 149

Katbar. Emmerich über das Buch Job 293

Keppler, Bischof, über das Buch Job 295

Leser, für die, des Buches Job 291



V

Prophet Isaias, zum Verständnis desselben 136, 149

Thomas, der hl. Apostel, über 424, 438

Unternehmen, ein, des päpstlichen Bibelinstitutes in Rom 157,,

173, 185

Weisheitsbücher, die, der Heiligen Schrift 432
Wissenschaftliche Fragen über Johannes den Täufer 387

Zahlenverhältnis, ein merkwürdiges, in der Heiligen Schrift 84

Zensus, zum, des Augustus bei Lukas 84

VII. Kirchengeschichte, Archäologie und
Hagiographie.

(Vergleiche Kirchen-Chronik.)

Baden, das Chorherrenstift 312

Berno, B. Pietro, ein Seliger des Kantons Tessin 237

Bosco, Don Giovanni 287, cf. 388

Bücher, alte, von einer neuen Seite 229, 239, 259, 269

Buchsgau, das Kapitel, im Kt. Solothurn 363, 376

Bundesbrief, der älteste 250

Chorherrenstifte, die, des Kantons Aargau und der kathol. geist-
liehe Unterstützungsfond 311

General, der neue, der Jesuiten 55

Gründungsgeschichte, zur, der Stifte Luzern und Beromünster
317, 326, 416

Ideen in der Geschichte 195

Italienisches Garantiegesetz und die Souveränität des Heiligen
Stuhles 182

Jubiläumsfeier, 50 jährige, der Seligsprechung des sei. Petrus
Canisius zu Freiburg 178

Kirchengeschichte der Schweiz, zur 46, 66, 274, 323, 342

Leodegar, Stift St., in Luzern 317, 326

Morgartenfeier 379
Name „Imitatio Christi", woher derselbe 269

Nikiaus von der Flüe, der Selige 89

Rheinfelden, das Stift 312

Sempacher Schlachtfeier 232

Statistisches für das kathol. Kirchenwesen der Schweiz 138, 153

Theodosiusakten 271

Theresia vom Kinde Jesu, Schwester 68

Thomas, über den hl. Apostel 424, 438

Untersuchungen zur ältesten Kirchengeschichte der Schweiz 274,
323, 342

Urkundenpflege 329

Zurzach, das Chorherrenstift 311

VIII. Kirchen- urid zivilrechtliche Fragen.

Approbationsgesuche für Beichtväter 194

Bundesratsbeschluss in Sachen des Luzerner Kremationsrekurses)
41

Eidg. Zivilrecht und kirchliche Stiftungen 399, 408, 419

Eigentujm .an, Kirchen, Kapellen und Pfrundgütern und ihre Ein-
tragung in die Hypothekarprotokolle 33

Garantiegesetz, das italienische, und die Souveränität des Hei-
ligert Stuhles 182

Hypothekarprotokolle und kirchliches Eigentum 33

Jurisdiktion, die, der Beichtväter für die Klosterfrauen 159, 16S,

176, 192

Kremation und Kirchengesetz 215

Kriegsrecht, internationales 78

Kriegssteuer 181

Kriegsverschollenheit und Eheschliessung 255, 257

NeutralitätsVerletzung 32, 65

Papst, der, als internationaler Schiedsrichter 371

Stiftungen, die kirchlichen, auf der Grundlage des neuen eidg.,
Zivilrechtes 399, 408, 419

IX. Seelsorge im allgemeinen.
Absolution der Soldaten, die in die Schlacht ziehen 57

Allerheiligen 355

Allerseelen-Messen, die drei 349

Amor Sacerdos 68

Arbeit, Arbeiter und Arbeitgeber, Fastenhirtenbrief vom Hochw.
Bischof von Basel-Lugano 45

Beharrlichkeit führt zum Ziele 381

Beichtväter für Klosterfrauen 159, 168, 176, 192

Bundeskirche in Brunnen 251

Charitas, die, ein Quell edler Herzensbildung 47
Exerzitienfrüchte 401

Familienverein, christlicher 218

Friedenspfaden, auf 438

Friedenssonntag 41

Gebetsweisheit 141

Geistliches Leben 153

Gott und die Völker, Bettagsmandat der Schweiz. Bischöfe 307

Hilfsmittel, ein, der Pastoration 351

Hirtenbriefe, aus den, der Schweiz. Bischöfe 56, 75

Inländische Mission, Jahresbericht 234

Kanzel und Saal, zwischen 421

Kartothek, die, ein Hilfsmittel der Pastoration 351

Karwochenbilder 109

Kinderbeispiele 119

Krankenkommunion, die 37

Kreuzweg-Andacht, die 103

Krieg, der, und die Heidenmission 53, 73, 89

Kriegswallfahrten 235

Literarisches Schaffen des Klerus 162

Maiandacht und Friedensgebet 125

Militärseelsorge 359, 369, 375, 404, 410

Mobilisation und Pastoration 71

Moralrepetitionen 54

Oefterc hl. Kommunion, über die, aus dem Hirtenbriefe des

Hochw. Bischofs von Chur 75

Osterwallfahrten, biblische 111

Persönlichkeit, die, im Priesterwirken 39

Pfarrers Ostertage 109

Priesterfrühling 401

Rosenkranzfestablass 328, cf. 335, 361

Rosenkranzmonat 334

Seelsorge und Charitas, zeitgemässe 388

Soldatenpastoration 57, 71, 114, 359, 369, 375, 404, 410

Verlegung der Ablasstage 335, 361

Volksmissionen, für 376, 380

X. Jugendbildung und Religionsunterricht.
(Cf. Seelsorge im allgemeinen und Rezensionen.)

Arbeiterinnenverein und Kongregation 302

Bloss Kinder 119

Christenlehre, einige Gedanken zur 365

Erstko.mmunikantengebet für den Frieden 118

Erstkommunikanten, unsere Lieblinge 9

Erziehung, die, in der Familie 339, cf. 284, 299, 332

Gebildete und die Erziehung ihrer Kinder 284, 299, 332, 339

Jugendbrot 40

Jugendgefahren 248, 258

Jungfrauenkongregationen. 271

Kinderkommunion 117, 119

„Mamma" 284, 301, cf. 299, 332, 339

Mütter, grosse, grosser »Kinder 301

Orate fratres 178

Sozialistische Propaganda unter der kathol. Jugend 120

XL Liturgik.
Ablass am Rosenkranzfest 328, 334, 335

Ablass, vollkommener, an Allerseelen 349

Allerseelenablässe 349

Ascensio-Octav 152, 163

Bestimmungen, neuere, über die hl. Messe 128, 135

Bestimmungen über Feier der drei hl. Messen an Allerseelen 347

Busspsalmen, die sieben 29

Calendarium, das 207



VI

Friedensgebet während der Maiandacht 125

Ironie der Liturgie 71

Krankenkommunion 37

Kreuzweg-Andacht 103

Liturgische Anregungen zur Feier des Gottesdienstes 109

Liturgische Viertelstunden 29, 84, 133, 221, 367

Liturgische Vorbereitung und Danksagung zur hl. Messe 84

Messen in Klosterkirchen 222

Offizium des Epiphaniefestes 19

Orationen, die, der hl. Messe 221, 367
Oratio imperata 93

Partikularfeste und Privatmessen 23

Pfarrmesse, die 128, 135

Präfationen, die, der hl. Messe 133

Praeparatio ad missam 84, 103

Privatmessen von Heiligen, deren Offizium durch ein Partikular-
fest verhindert wird 25

Rorate-Aemter 418

Schutzengelfest, das 207

Totiesquoties-Ablass an Allerseelen 349, 361

Verlegung der Ablasstage 335

Warum hat das Offizium des Epiphaniefestes kein Invitatorium
19

Zelebration dreier hl. Messen an Allerseelen 278, 347

XII. Homiletik.

Adventsonntag, zum zweiten 393

Allerheiligen 355

Altarssakrament, über das allerheiligste 189, 197, 205, 213

Benedikt XV. über das Predigtamt 81

Eidgenössischer Bettag 313

Exerzitienfrüchte 401

Fastensonntag I 49

Friedenssonntag 41

„Gesinnung, die, des Geistes ist Leben und Friede" (Rom,
8, 6) 423

Herz Jesu-Predigten 17, 146

Herzen, zum, des Erlösers 7

Kanzel und Saal, zwischen 421

Karfreitag 96

Kriegshomiletik 30, cf. Militärseelsorge und Soldatenhomiletik
Krieg und Vorsehung 186

Mosaiken 7, 16

Oesterliche Soldatenhomiletik 114

Ostertage 109, 114

Palmsonntag 96

Passionssonntag 86

Pfingstfest 165

Sonntag I., IL, III., nach Ostern 123

Soldatenhomiletik 30, 49, .57, 67, 78, SO, 96, 111, 123

Vorschläge für die Sonntage nach Epiphanie 10

Weihnachten 423, 435

XIII. Aszese.

Ablass am Rosenkranzfeste 328, cf. 335

Amor, sacerdos 68

Aszetische Werke, vide SpezialVerzeichnis Rezensionen

Bücher, alte, von einer neuen Seite 229, 239, 259, 269

Charitas, blühende 413, 433

Exerzitienfrüchte 401

Exerzitien pro 1916 in Wolhusen 441

Friedenspfaden, auf 438

Geistliches Leben 153

Gratiarum actio 103

Imitatio Christi 229, 239, 259, 269

Kreuzweg-Andacht 103

Kriegsjahrestage 226

Kriegswallfahrt 212

Kommunion, die öftere hl. 75, 119

Liturgische Viertelstunden 29, 84, 133, 221, 367
Orate fratres 178

Praeparatio ad missam 103

Priesterfrühling 401

Rosenkranz im Kugelregen 18

Tiefer und treuer 402

Verlegung der Ablasstage 335

Volksmissionen 376, 380
Vollkommener Ablass an Allerseelen 349
Weihe Oesterreichs an das Herz Jesu 17

Weihnachtsgeschenk 432

XIV. Soziale Probleme, Vereinswesen, Presse
und Kongresse.

(Vide auch Zeit- und Streitfragen.)

Anstalt für Epileptische 286, 322, 376, 413, 433

Arbeiterbewegung, von der kathol., in der Schweiz 160, 167

Arbeiterinnenverein und Kongregation 302

Arbeitervereine, Vortrag darüber 163

Austausch von kriegsunfähigen Gefangenen 3, 279

Bericht über den Verein der christlichen Familie 218

Canisiusfeier in Freiburg 178

Delegiertenkonferenz der Luzern. kathol. Jünglingsvereine und

der Marian. Jünglingskongregationen 212

Erlass, militärischer, betr. Sonntagsfeier 233

Frauenweltbund, der, zur Herbeiführung eines dauerhaften Frie-
dens 146

Geständnis der „Neuen Zürcher-Zeitung" über die alten Sitten-

gesetze 9

Helfet denen, die vom Weh befallen sind 286, 322, 376, 413, 433

Hilfe des Papstes für Ostpreussen 279

„Hochland" und „Schweizerische Kirchen-Zeitung" 11

Inländische Mission 234

Interview der Pariser Liberté beim Papste 210

„Kölnische Volkszeitung" über die „Schweizerische Kirchen-

Zeitung" 25

Kriegsfürsorge Pius' X. 199

Kriegsgefangenen-Fürsorge durch den Papst 344, 359

Krieg und Katholizismus 78

Krieg und Vereinsleben 121, 127

Kurs für die Vorstandsmitglieder der Marian. Jungfrauenkongrega-
tion 271

Luzern. Landes wallfahrt 170

Merkle, Dr., und „Schweizerische Kirchen-Zeitung" 11

Mutationen in der Schweizerischen Kapuzinerprovinz 297

„Neue Zürcher-Zeitung" über das neue Frankreich 16

„Neue Zürcher-Zeitung" über die alten Sittengesetze 9

„Osservatore Romano" und die Römische Frage 392

Päpstliche Mission beim Schweiz. Bundesrat 234

Priesterkonferenz, luzern. 404

Priesterkrankenkasse „Providentia" 79

Schweiz, kathol. Erziehungsverein 170

Schweiz und die Kriegsgefangenen 171

Sonntagsruhe der Kriegsgefangenen 359

„Tiroler, der", über Pater Cajus, Feldprediger 18

Verein kathol. Lehrerinnen 369

Vereinsorganisation, kathol. 383

Volksverein, kathol., Delegiertenversammlung 305, 320

XV. Musik und Kunst.

Alte Bücher von einer neuen Seite 229, 239, 259, 269

Innenschmuck, der kirchliche 75, 82, III, 127, 134

Kirchenmusikalisches Depot, Schweiz. 202

Papstbild, ein prächtiges 440

Papstrelief, ein gutes 440



VII

XVI. Aphorismen, Einladungen, Briefkasten der
Redaktion, Antworten auf Anfragen.

Anfragen betr. Zelebration dreier hl. Messen an Allerseelen 338

Anregung für die Schweiz 147

Bundeskirche in Brunnen 251

Einladung für die im Jahre 1916 stattfindenden Exerzitien 441

Einladung zum Abonnement 1, 415, 423, 435

Flammenzeichen, Ideen in der Geschichte 195

Kreuzweg-Andacht und Rosenkranzbeten, Antwort auf Anfragen
darüber 115

Krieg und Vorsehung, Anfrage darüber 51

Antworten darauf 186

Literarisch-politische Mitteilungen 441

Vorlesungsverzeichnis an der theol. Fakultät in Luzern 225

XVII. Rezensionen und Wanderungen durch
die Literatur.

34, 40, 50, 58, 71, 79, 87, 97, 105, 115, 123, 140, 147, 154,
163, 171, 187, 203, 226, 235, 251, 264, 271, 289, 305, 345,
353, 361, 384, 393, 405, 412, 427

Andachtsbücher 35, 43, 361

Apologetische Literatur 187, 393, 403, 427
Asketische Jugendliteratur 40, 154, 402
Aszetische Literatur 34, 155, 163, 171, 305, 353, 361, 412, 433
Belletristische Literatur 50, 203, 252, 271

Biographisch-Schweizerisches 428

Biographische Werke 251, 405, 428

Bücher, anregende, für Mütter-Vereins-Präsides 432
Christliche Kunst, die 226

Eucharistie und Herz Jesu-Predigten 429

Exegetische Schriften 291

Gebetbücher 34, 345

Gesangunterricht, über 105

Hagiographische Werke 353, 405
Homiletische Literatur 71, 79, 105, 115, 123, 140, 147, 154,

187, 264, 289, 353, 381, 429, 438

Jugendliteratur 154

Katechetische Literatur 58, 71, 217, 235

Kirchengeschichtliche Literatur 235, 427
Kirchenmusikalisches 429

Kriegs-Literatur 154

Kunst 226

Literarisch-politische Mitteilungen 441

Marienlieder im Volkston 235

Marienpredigten 430

Methodik 384

Missionspredigten 431

Pädagogische Literatur 43, 87, 428
Pastorelle Schriften 353, 432

„Pharus", Orientierung über die pädag. Literatur 87

Philosophische Literatur 427

Poesie 203
Rhetorische Schriften 305

Schrift, die Heilige, des Neuen Testamentes 433

Standesschriften 289

Völkergeschichtliches, Oesterreichisches 429

Wanderungen durch unsere homiletische Literatur 429, cf. homi-
letische Literatur

Weltgeschichtliche Literatur 235

Zeitfragen und Zeitaufgaben, 203, 251

Zeitgeschichtliche Werke 393

Zeitstimmen 187, 203

XVIII. Notizen über Lebende, kirchliche
Ernennungen, Jubiläen, Mutationen im Klerus.

Cajus, Kapuzinerpater, im Kugelregeri 18

Cochin, Denys, kathol. Minister Frankreichs' 375

Colliard, Mgr, Dr, Placidus, Bischof von Lausanne-Genf 404

408, 441

Folletête, Dekan in Porrentruy, Geheimkämmerer Sr. Heilig-
keit 19

Französische Ffeerführer, über dieselben 50

Gesandten, die, des Vatikans und der Kriegszustand' 178

Imhasli, Jubiläum des Pfarrers, Beckenried; 250

Kardinäle, über die sechs neuen 375

Mathies, Dr. Paul von, Msgr., Prälat Sr. Heiligkeit 26

Meyer Frz. Xav., Pfarrer in Emmen, dessen Jubiläum 271

Merkle, Dr., Universitätsprofessor 11

Mutationen in der Schweizer. Kapuzinerprovinz 297

Neupriester des Jahres 1915 226, 250

Pfarrinstallation zu St. Peter und Paul in Zürich! 313

P. Josef Hagmann O. S. B., Abt in Fiecht 201

P. Magnus Künzle O. M. Cap., Dr. phil., Jubiläum desselben 171

P. Sigismund de Courten 171, 383

P. Venantius, der General des Kapuzinerordens: 250

Pfarrjubiläum in Interlaken, Pfarrer Dr. Peter Karl 279

Robertus, Bischof von St. Gallen, Ehrendoktor der Universität
Innsbruck 201

Vogt, Priesterjubiläum von Stadtpfarrer, Zürich' 250

Wacker, Theodor 154

Wahl der Kapitelsvorstände für Buchsgau und Niederamt, Kt.
Solothurn 226

Weber, Konstantin, Pfarrer in Basel, Jubiläum desselben' 171

Weiss, Priesterjubiläum, goldenes, von Hochw. Pfarrhelfer, Zug
250

XIX. Totentafel.

9, 19, 23, 25, 42, 49, '69, 70, 130; 139, 162, 190, 219,, 233,
243, 254, 269, 382, 390, 411, 425

a. Weltklerus, schweizerischer:
Alig, Martin, Résignât in Zizers 70

Andermatt, Dr., Josef, Pfarrer in Ramsen 425

Barthoulot, Bernard, Pfarrer in Coeuve; 26

Berger, Amédée, Benefiziant in Estavayer a. See; 70

Blanchard, Jules, Abbé in Genf 426

Böhi, Ferdinand, Pfarrhelfer in Risch' 269

Bovet, Mgr. Dr. Andreas, Bischof von Lausanne und Genf 254,
269, 270

Bréchet, Basilius, Pfarrer in Vieques' 391

Bühlmann, Franz, Dekan in Römerswil 19, 26

Elser, Joh. Josef, Résignât in Zizers 70

Etique, Henri, Pfarresignat in Alle 139

Furrer, Peter, Stadtpfarrer in Zürich 233, 269

Gerster, Jean Baptist Ernest, Pfarrer in Mervelier; 26

Grandjean, Alexander, Pfarrer in Morion, Kt, Freiburg 411

Guidinetti, Thomas, Kaplan in Compravasco, TicinO' 42

Hunkeler, Johann, Pfarrer in Rothenburg 49

Keel, Karl, Domkatechet in St. Gallen 69

Keller, Heinrich, Kammerer, in Sirnach' 138

Koch, Anton, Dr., Theologieprofessor in Tübingen 194

Merga, Bernardino, Chorherr in Bellinzona 411

Mooser, Frz. Josef, Professor in Schwyz 269, 270

Pisoni, Severino, Archipresbyter in Lugano 390

Rippstein, Dr., Louis, Pfarrer in Courchavon, Jura bern. 139

Scheiber, Melchior, Kaplan in Steinen 70

Schöttler, Dr., B., von Tobel 243, 269

Stebler, Jakob, Dekan, in Eulenbach 219, 269

Stuber, Josef, Pfarrhelfer in Bremgarten 162

Terrier, Jean Bapt., Résignât in Zizersf 139

Villiger, Burkard, Kammerer, in Sarmenstorff 9, 23

Vonwil, Franz, Chorherr in Münster 25

Werder, Rudolf, Katechet in Luzern. 42

j Wiederkehr, Otto, Pfarrer in Reinach-Menziken 70

Wunderlin, Alfred, Pfarr-Resignat in Dietikon 382

b. Ordensklerus, schweizerischer:
P. Alois Wind, O. M. Cap., Stans 269, 270

P. Aquilin Waad, O. M. Cap., in Arth 269, 270

P. Philipp Küry, Kaplan in Blatten 130

P, Wilhelm Sicher 426



VIII

c. Auswärtiger Klerus und Laien:
Bauer, Dr. Franz, Kardinal und Fürsterzbischof in Olmütz 411

Flunk, P. Matthias, S. J., Universitätsprofessor in Innsbruck 139

P. Giocondo da Vaglio, O. M. Cap., Bergamo 42

Guanella, Luigi, Gründer der „Servi délia Carità", in Como
388, 390

Linden, P. Jakob, S. J., katechet. Schriftsteller, in Aachen 391

Vogel, Dr. med., Albert, Arzt in Luzern 427

P. Emil Usteri, S. J., in Bombay 190

XX. Kirchen-Chronik.

vergl. Totentafel und Notizen über Lebende, dazu siehe noch:

19, 97, 154, 162, 170, 178, 194, 201, 210, 226, 234, 250, 270,
279, 288, 305, 313, 320, 369, 375, 332, 391, 404, 412, 433, 440

A. A/s/«WA>T//f.

Rom:
Aufgehobene Todesurteile, durch Vermittlung des Heiligen

Vaters 383

Ansprache des Papstes vom 21. November 391, 412
Benedikt XV. und die Universität Löwen 162

Benedikt XV. und Frankreich 162

Brief Benedikt XV. an den Kardinaldekan über den Eintritt
Italiens in den Krieg 194

Dank des Heiligen Vaters an den deutschen Episkopat 171

Geheime Konsistorium, das, vom 6. Dezember 412

Hilfe des Papstes für Ostpreussen 279

Holländische Gesandtschaft beim Vatikan 202, 210
Indexverzeichnis 154

Kardinäle, die sechs neuen 375

Kinder am Grabe Pius X. 154

Kongregation, Rom., „de seminariis et studiorum universitatibus"
412

Kriegsfürsorge des Heiligen Vaters 279

Kriegszustand in Italien und der Heilige Stuhl 178

„Osservatore Romano" zum Plane der Aufnahme von Kriegs-
gefangenen in die Schweiz 202

Reichsdeutsche Prälaten in Rom 392
San Pellegrino, Weihe derselben 376

Sienkiewicz an den Heiligen Vater 382

Weihnachtsansprache des Papstes 440

Weltkrieg, eine „entsetzliche Schlächterei" 392, 433

Deutschland :

Jesuitenorden, deutsche Provinz 211

Kirchenpolitische Symptome und Hohenzollernbuch 376

Volksverein für das kathol. Deutschland 383

Frankreich:
Frankreichs katholischer Minister 375

Interview der Pariser Liberté beim Papste 210

Italien:
Aussprache des Ministers Orlando zur Römischen Frage und

der „Osservatore Romano" 392

Feldpriester in Italien 194, 210
Hetze gegen die Geistlichen in Italien 211

Italien und der Heilige Stuhl' 178

Kathol. Frauenbund 383

Militärdienst der Geistlichen in der italienischen Armee 194, 210

Oesterreich:
Oesterreich und der Heilige Stuhl 178

5. SrAimztf/xscAs.

Generalversammlung des Schweiz. Studentenvereins in Luzern 271

Jahresbericht der Inländischen Mission 234

Internationales Arbeitsamt und die Schweiz 154

Kathol. Volksverein 305, 320

Kriegswallfahrten 235

Lehrerinnen, kathol., Vereinsversammlung in Luzern 369

Päpstliche Mission beim Schweizer. Bundesrat 234

Religiöses Leben in der Schweiz 170

Schweiz, die, und die Kriegsgefangenen 171

Zusammenwirken von Papst und Bundesrat zur Linderung der
Kriegsleiden 195

Bistum Basel:
Neupriester 226, 250

Bistum Chur:
Pfarrjubiläen 250

Bistum Lausanne-Genf:
Administrator, der, der Diözese Lausanne-Genf 313

Begräbnisfeier für Msgr. Bovet 270

Bischofswahl 404, 408

Konsekration Msgr. Colliard's 441

Bern:
Feiertagsordnung für die kathol. Schulkinder 194

F r e i b u r g:

Canisiusjubiläum 178

„Mission catholique suisse" zur Unterstützung der Kriegsge-
fangenen 383

Organisation zur Auffindung der französischen Vermissten 195

Luzern:
Besuch des Kapuzinergenerals 250

Kirchweihe in Gerliswil 321

Kremations-Rekurs 19

Priesterkonferenz, Versammlung derselben 404

O b w alden:
Wallfahrt nach Sachsein, schweizer, 97, 170, 171

Solothurn:
Glockenweihe in Balsthal 279

Thurgau:
Zwangskremation in Romanshorn 211



Alphabetisches Sachregister.
A

Ablass am Roserikranzfeste 328

Ablasstage, Verlegung derselben 335
Absolution der Krieger 57

Adventorationen, die 367

Adventsonntag, zum zweiten 393

Adventszeit, für dieselbe 387
Aktenstücke 3, 15, 21, 41, 71, 79, 81, 84, 125, 179, 184, 241,

249, 252, 257, 273, 278, 281, 287, 307, 321', 329, 334, 337,
344, 347, 349, 373, 391, 392, 412, 415, 440, cf. Spezialver-
zeichnis Nr. I.

Allerheiligen 1915 355

Allerseelenablass 349

Allerseelenmessen, die drei 347, 348

Allerseelen, zu 349
Allocutio Benedikt XV. im Konsistorium vom 6. Dezember 1915

415

Altarssakrament, über das hochheilige 189, 197, 205, 213
Alte Bücher von einer neuen Seite 229, 239, 259, 269
Aeltere Kirchengeschichte der Schweiz 322
Amor Sacerdos 68

Analyse einiger liturg. Orationen 367
Andachtsbüchcr 35, 43

Anglikanische Fragen 101, 191

Anglikanische Kontroversen 191, cf. 101

Anregung zur frommen Gottesdienstfeier 109

Ansprache vom 21. November des Papstes Benedikt XV. 391.
412

Ansprache des Papstes vom 21. .November 1915 391, 412
Ansprache, hochernste, Benedikt XV. 391

Ansprache der Schweiz. Bischöfe auf den Eidg. Bettag 1915 307
Anstalt für Epileptische 286, 322, 376, 413, 433

Antwort, deutsche, auf die Kriegsaussprachen über heikle gründe
sätzliche Fragen 25

Antworten auf Anfragen 186

Antwort-Telegramm Papst Benedikt XV. an den Schweizer, kathol,
Volksverein 329, cf. 321

Anzeiger, kirchenamtlicher, vide SpezialVerzeichnis Nr. II.
Apologetische Werke 187, 393, 403, 427

Applikation von hl, Messen 433

Approbationsgesuch für Beichtväter der Klosterfrauen 194

Arbeit, Arbeiter und Arbeitgeber, Hirtenbrief, Basler 45

Arbeiterbewegung, kathol., in der Schweiz 160, 167

Arbeitervereine, über solche, in der Schweiz 163, cf. 160, 167
Arbeiterinnenvereine und Kongregationen 302
Arbeitsamt, internationales, und der Heilige Stuhl 154

Archäologie, vide SpezialVerzeichnis Nr. VII.
Armenier, die, und der Heilige Stuhl 358
Artikel 145 der Diözesan-Statuten beachten 441

Ascensio-Octav 152, 163

Aspirationen, nationale 327, cf. 310, 315, 327

Aszese, vide SpezialVerzeichnis Nr. XIII.
Aszetische Werke 34, 40, 155, 162, 171, 305, 353, 412
Asyl für Epileptische 286, 322, 413

Aufruf zu Gunsten des freien kathol. Lehrerseminars in Zug 287

Ansprache des italienischen Ministers Orlando zur Römischen
Frage 392

Austausch von kriegsunfähigen Gefangenen 3

B

Baumgartner Alexander über das Buch Job 295

Begräbnisfeier für Msgr. Bovef, Bischof von Lausanne und Genf
270, 273, cf. 254, 269

Begriffe, drei 310, 315, 327
Beharrlichkeit führt zum Ziele 381

| Beicht- und Kommuniontag, ein grosser 29
Beichtväter für Klosterfrauen 159, 168, 176, 192

Belgien und der Heilige Stuhl 241

Belletristische Werke 50, 154, 203, 252, 271, 313

Bemerkung zur Chronik in Nr. 47 433
Benedikt XV. an den Präsidenten des Internationalen Roten

Kreuzes 84

Benedikt XV. an die kriegführenden Völker und ihre Oberhäup-
ter 253

Benedikt XV. an die Schweizer Bischöfe 281

Benedikt XV. an Kardinal von Hartmann und an die Jahres-
Versammlung der Bischöfe zu Fulda 344

Benedikt XV. über das Predigtamt 81

Benedikt XV. über den Eintritt Italiens in den Krieg 194

Benedikt XV. und die Universität Löwen 162

Benedikt XV. und Frankreich 162

Berno Pietro, ein Seliger des Kantons Tessin 237

Besetzung geistlicher Stellen im. Bistum Basel, Bestimmungen
darüber 179

Bestimmungen, neuere, über die hl. Messe 129, 135

Bestimmung über Besetzung geistlicher Stellen im Bistum Basel
179

Besuch des Papstes in Santa Marta 24

Betrachtungen, liturgisch - homiletische, siehe SpezialVerzeichnis
Nr. III.

Bettagsansprache für 1915 307

Bibelinstitut, päpstliches 157, 173, 185

Bibelwerk, ein, für Volk und Heer 376

Bibelwissenschaft, vide SpezialVerzeichnis Nr. VI.
Biographisch-Schweizerische Werke 428

Biographische Werke 251

Bischofswahl von Lausanne-Genf 404

Bischofsweihe 441, cf. 401, 408
Blühende Charitas 286, 322, 376, 413, 433

Bosco, Don Giovanni 287

Brennende Fragen der Zeit 61

Brennende Fragen oder Zeichen der Zeit 186

Brief des Kardinalstaatssekretärs an den Gesandten Belgiens 241

Briefkasten der Redaktion 51, 115, 171, 422

Briefkasten, vide SpezialVerzeichnis Nr. XVI.
„Buch des Lebens", das 217

Buch, ein, das man nicht rezensieren sollte 203

Bücher, alte, von einer neuen Seite 229, 239, 259, 269

Bücher, anregende, für Müttervereinspräsides 432

Buch Job, das 291

Buchsgau, das Kapitel 363, 376

Bundesbrief, der älteste 250

Bundeskirche in Brunnen 251

Bundesratsbeschluss betr. Luzern. Kremationsfrage 41, cf. 19

Bundesrat, Schweiz., zum Hinscheide eines Schweiz. Bischofs 273

Busspsalmen, die sieben 29

C

Calendarium, das 207
Canisiusfeier in Freiburg 178

Charitas, ein Quell edler Herzensbildung 47

Charitas-Segen 286, 322, 376, 413, 433

Charitas, zeitgemässe 388
Chorherrensiirt Baden 312

Chorherrenstifte, die, des Kantons Aargau und der geistliche
Unterstützungsfonds 311



X

Chorherrenstifte im Kanton Luzern 317, 326, 416

Chorherrenstift Zurzach 311

Christenlehre, einige Gedanken zur 365

„Christliche Kunst, die" 226

Colliard, Msgr. Placidus, Bischof von Lausanne und Genf 408
Commissio Pontificia de Re Biblica 240

Constitutio Aposto'lica über die Feier der Allerseelenmessen 347

Et

Declaratio de Absolutione impertienda militibus ad praelium vo-
catis 57

Dekret Benedikt XV. über den Weltbettag für den Frieden 21

Dekret betr. Ablässe für Beten des Friedensgebetes 337
Dekret betr. des vollkommenen Ablasses an Allerseelen 349

Dekret über das Friedensgebet während der Maiandacht 125,

334, 337
Dekret für hl. Messen, für die im Kriege Gefallenen 79

Diözesankalendarium, das 207

E

Eheschhessung, Kriegsverschollenheit und 255, 257

Eidgenössischer Bettag 1915, Ansprache der Hochw. Schweiz.
Bischöfe 307

Eidgenössisches Zivilrecht und kirchliche Stiftungen 399, 408,
419

Eigentum an Kirchen, Kapellen und Pfrundgütern und ihre Ein-
tragung in die Hypothekarprotokoille 33

Einheit des sittlichen Bewusstseins der Menschheit 360
Einheit und Einigkeit im Protestantismus 159

Einladung zum Abonnement 1, 415, 423

Entsetzliche Schlächterei 392

Epileptisches Asyl 286, 322, 376, 413, 433

Erdbeben, das, in Mittelitalien und der Besuch des Papstes in
Santa Marta 24

Erklärung des Kardinalstaatssekretärs über die Politik und Lage
des Heiligen Stuhles 223, 236

Erlass von höchster militärischer Stelle betr. Sonntagsfeier 233

Ernennungen 19, 26, vergl. SpezialVerzeichnis Nr. XVIII,
Erstkommunikantengebet für den Frieden IIS, cf. 9

Erstkommunikanten, unsere Lieblinge 9

Erwägungen, liturgisch-aszetische, zu den drei Allerseelenmessen
349

Erziehung und Familie 2S4, 299, 332, 339

Eucharistie und Herz Jesu-Predigten 429

Eucharistische Stimmung am Hohen Donnerstag 109

Examen pro Introitu 211

Exegetica 84

Exerzitien auf Rigiklösterli 204

Exerzitienfrüchte 401

Exerzitien für Sakristane 306

Exerzitien, hl., in Wolhusen 19, 26, S7, 220, 304, 401, 111

Exerzitien pro 1916 in Wolhusen 141

F

Familie und Erziehung 284, 299, 332, 339

Familienverein, christlicher 218

Fastengebot, Hirtenbrief von St. Gallen 56

Fastensonntag, I., homiletisches dazu' 49

Fastensonntag, II. 57

III. 67

IV. 78

Feiertagsordnung im. Kanton Berti 194

Fest des hl. Josef 87

Firmungsreisen im Thurgau 106

Fluchpsalm, der, 108. 21t)

Fragen, aktuelle öl, 91, 123, 147, 151, 157, 163, 165, 175,

209, 231, 245, 261, 265, 296, 310, 319, 331; 345, 355, 403

Fragen über Kirchenschmuck' 75

Frankreich, das neue, und „Neue Zürcher Zeitung" 16

Frankreichs kathol. Minister 375

Französische Heerführer, überzeugte Katholiken 50

Frauen und Männer am ersten Ostertage 111

Frauenweltbund, der, zur Herbeiführung eines dauerhaften Fries
dens 146

Freitagspsalmen des neuen Breviers 262, 277, 304, 341

Friede? Friede! 435

Friedensandacht in St. Peter zu Rom 50

Friedensgebet während der Maiandacht 125

Friedensgebet Benedikts XV. 21, 71

Friedenspfaden, auf 438

Friedensschrei 40

Friedenssonntag 41

Friedens- und Sühnesonntag 50

G

Garantiegesetz, italienisches' 182, 184

Gebetbücher, 34, 345

Gebetserhörung 143

Gebetsphilosophie 141

Gebetsweisheit 141

Gebet, über dasselbe, Hirtenbrief von Sitten 56

Gebet und Vorsehung 142

Gebildeten, die, und die Kirche 284, 299, 332, 339

Gedanken zur Christenlehre' 365

(ieistliches Leben 153

Geistliche Stellen, Bestimmung über deren Besetzung 179

Generalversammlung des Schweiz. Studentenvereins in Luzern 271

Gesangunterricht 105

Geschichtliche Werke 235

„Gesinnung, die, des Geistes ist Leben und Friede" Rom. 8, 6

423

Glockenweihe in Baisthal 279

Gottesverehrung in der gegenwärtigen Kriegszeit 7

Gott und das Gebet 141

Gott und die Völker, Ansprache der Schweiz. Bischöfe auf den

Eidgen. Bettag 1915 307

Gründungsgeschichte, zur, der Stifte Luzern und Beromünster
317, 326, 416

Gründung von St. Gallen 322, 342

H

Hagiographie, vide SpezialVerzeichnis Nr. VII.
H agiographische Werke 353

Haupt- und Nebenpatrozinien 208

Heidenmission und der Krieg 53, 73, 89

Heikle grundsätzliche Fragen 4, 25

Helden des Christentums 405

Helfet denen, die vom Weh befallen sind 286, 322

Herzensbildung und Charitas 47

Flerz Jesu-Andacht 17

Hetze gegen die Geistlichen in Italien 211

Hilfe des Papstes für Ostpreussem 279

Hilfsmittel, ein, der Pastoration 351

Hirtenbrief, aus dem, von Chur 75

Hirtenbrief des Bischofs von Basel und Lugano 45

Hirtenbrief des Fürstbischofs von Breslau über Charitas und Her-
zensbildung 47

Hirtenbrief des Kardinals Mercier 15

Hirtenbriefe, aus denselben, der Schweiz. Bischöfe 56

Hoberg-Kaulen über das Buch Job 292

Flolländische Gesandtschaft beim Vatikan 210

Homiletik, vide SpezialVerzeichnis Nr. XII.
Homiletisches auf Allerseelen 353

Homiletisch - liturgische Betrachtungen, vide SpezialverzeichniS
Nr. III,

Homiletisches für die Sonntage nach Epiphanie; 10

Flomiletisches zum Palmsonntag und Charfreitag 96

Homiletisches zum Passionssonntag 86

Homiletische Werke 71, 79, 97, 105, 115, 123, 140, 147, 264,

289, 384, 429

Hülfe für Kriegsgefangene in Serbien 147

Hypothekarprotokolle und Pfrundgüter 33



XI

Ideen der Geschichte 195

Imitatio Christi 229, 239, 259, 269

Inländische Mission 234

Innenschmuck, kirchlicher 75, 82, 111, 127, 134

Instructio supremae sacrae congregationis ad prohandum obi-
tum 257

Internationales Arbeitsamt und der Heilige Stuhl 154

Internationales Kriegsrecht 78

Interview, ein, der Pariser Liberté beim Papste 210

Ironie, heilige, der Liturgie 71

Italienisches Garantiegesetz und die Souveränität des Heiligen
Stuhles 1S2

Isaias, zum Verständnis des Propheten 136, 149

Italienisches Garantiegesetz, Wortlaut desselben 184

J

Jesuitengeneral, der neue 55

Jesuitenorden, Provinzialwahl 211

Job, das Buch 291

Jobnummer der „Schweiz. Kirchenzeitung" 291

Josefsfest, Feier desselben 87

Jubiläen 171, cf. Kirchen-Chronik Nr. XX. und Jubiläen Nr. XVIII.
Jubiläumsfeier der Seligsprechung tics sel. Petrus Canisius in

Freiburg 178

Jugendbildung vide SpezialVerzeichnis Nr. X.
Jugendbrot 40

Jugendgefahren 248, 258

Jugendseelsorgliche Werke 402

Jünglingsvereine, luzern. Delegiertenversammlung 212

Jurisdiktion, die, der Beichtväter für die Klosterfrauen 159, 168,

176, 192

Jus belli internationale 280

K

Kanzel und Saal, zwischen, 421

Kapitel, das, Buchsgau im' Kt. Solothurn 363

Kapuzinerpater Cajus mit dem Rosenkranz im Kugelregen 18

Kartothek, die, ein Hilfsmittel der Pastoration 351

Karwochenbilder 109

Katechetische Werke 58, 71

Katechismus, ein Buch fürs Leben 217

Katharina Emmerich über das Buch Job 293

Katholische Jugend und sozialistische Propaganda 120

Keppler, Bischof, über das Buch Job 295

Kinder am Grabe des Kinderpapstes 154

Kinder am Herzen Jesu 119

Kinder, Bloss 119

Kirche, die, und die Gebildeten ,284, 299, 332, 339
Kindel herzen 119

Kinderkommunion 1915 117

Kirche, die, und die Gebildeten 281, >299, 332, 339
Kirchenamtlicher Anzeiger 27, 35, 43, 50, 71, 163, 179, 211,

220, 252. Vide übrigens SpezialVerzeichnis Nr. IL
Kirchenchronik 19, 97, 154, 162, 170, 178, 194, 201, 210, 226,

234, 250, 270, 279, 288, 305, 313, 320, 369, 375, 382, 391,
404, 112, 440. Vide übrigens SpezialVerzeichnis Nr. XX.

Kirchengeschichte, vide SpezialVerzeichnis Nr. VII.
Kirchengeschichtliche Werke 46, 66, 235, -127

Kirchengeschichte, zur, der Schweiz 46, 66, 274, 322, 342

Kirchengesetz und Kremation 215

Kirchenmusikalische Werke 105, 429

Kirchenpolitische Probleme der Zukunft 266

Kirchenpolitische Symptome 360, 376
Kirchenratswahlen im Kanton Luzern 241

Kirchenrechtliche Fragen vide SpezialVerzeichnis Nr. VIII.
Kirchlicher Innenschmuck 75, 82, 111, 127, 134

Kirchweihe 321

Kongregation, die neue römische, „de seminariis et studiorum
universitatibus 412

Konsekration Mgr. Colliards 441

Konsistorium, das geheime, vom 6. Dezember 1915 412
Konstitution betr. Zelebration dreier hl. M[essen am Allerseelen-

tage 278

Kontroversen, anglikan. 191, cf. 101

Krankenkommunion, die 37

Kremationsfrage in Luzern 19, cf. 41

Kremations-Symptome 288, cf. 211, 215

Kremation und Kirchengesetz 215

Kreuzesstimmung am Karfreitag 109

Kreuzweg-Andacht 103, 115

Krieg, der, ist vom Bösen 40

Krieg, der, und der Katholizismus 63

Krieg, der, und die Heidenmission 53, 73, 89

Kriegerisches und Pastorelles 265

Kriegsaussprachen über heikle grundsätzliche Fragen 4, 25

Kriegsbetrachtung, eine 22

Kriegsfürsorge des Heiligen Vaters Benedikt XV. 279, ef. 199,

Pius X. 199

Kriegshirtenbrief, aus dem, 'der Oberhirten im Deutschen Reiche 7

Kriegshomiletik und Kriegsliteratur 30

Kriegsjahrestage 226

Kriegsliteratur 30, 154

Kriegsrecht, internationales 78

Kriegssteuer und Gottessteuer 181

Kriegs- und Friedenspredigten 61

Kriegsverschollenheit und Eheschliessung 255, 257

Kriegswallfahrten 212, 235

Kriegszustand in Italien und der Heilige Stuhl 178

Krieg und Katholizismus 78

Krieg und Vereinsleben 121, 127

Krieg und Vorsehung 51, 186

Kulturkampf und Neutralitätsverletzung 32, 65

Kundgebungen des Papstes für den Rosenkranzmonat 334

Kunstform der Antithese 239

Kurs für die Vorstandsmitglieder der marian'. Jujngfrauenkongrega-
tionen 271

L

Landesausstellung, Schweiz., und Kirchenwesen 138, 153

Landeswallfahrt, Schweiz., nach Sachsein 97

Lehrerseminar in Zug, Aufruf zu Gunsten desselben 287

Leser, an die, des Buches Job 291

Lesungen für die reifere Jugend, 40

Literarisches Schaffen im Klerus! 162

Literarisch-politische Mitteilungen 441

Liturgik, vide SpezialVerzeichnis Nr. XI.
Liturgisch-aszetische Anregungen zur frommen Feier des Gottes-

dienstes 109

Liturgisch-aszetische Erwägungen zu den drei Allerseelenmessen
349

Liturgisch - homiletische Betrachtungen, vide SpezialVerzeichnis
Nr. III,

Liturgische Viertelstunden 29, 84, 133, 221

Die sieben Busspsalmen 29

Liturgische Vorbereitung und Danksagung zur hl. Messe 84

Löfflers prophetisches Kanzelwort 368

Luzerner Landeswallfahrt nach Sachsein 170

M

Machaerus 387

Maiandacht und Friedensgebet 125

Marienpredigten 430

Menschliche Wollen, das 335

Merkle, Dr., Universitätsprofessor, und „Schweiz. Kirchenzeitung"
11

Messen für die im Kriege Gefallenen 79

Messen, hl., drei, an Allerseelen 347, 348, 319

Messen in Klosterkirchen 222

Methodische Gedankengänge 384

Militärdienst der Geistlichen in der italienischen Armee 210

Militärseelsorge 359, 369, 375, 404, 410, cf. 57, 71, 114

Missale und Brevier als Praeparatio ad missam et Gratiarurn
actio 103



XII

„Mission catholique suisse" zur Unterstützung der Kriegsgefan-
genen in Freiburg 383

Mission, päpstliche, beim h. Bundesrate 234

Missionspredigten 431

Mobilisation, italienische, und Seelsorgspriester 194

Mobilisation und Pastoration 57, 71, 114, 359, 369, 375, 404,
410

Mobilisation und Sakramentenempfang 71

Moralrepetitionen 54

Moraltheologische Werke 54

Morgarten 1315—1915 379

Mosaiken, zeitgeschichtliche 7, 16

Musikalisches vide SpezialVerzeichnis ;Nr. XV. und XVII.
Mutationen in der Schweiz. Kapuzinerprovinz 297

Müttervereins-Präsides-Literatur 432

ft

Nachtrag zum Artikel „Das Kapitel Buchsgau" 376
Namen Jesu-Fest, das 208

Nationale Aspirationen 310, 315, 327

Nation, der Begriff 310, 315, 327

Natürliche Religionsbegründung 125, 199

Neue Kardinäle 375

Neues Testament als Weihnachtsgeschenk 433

„Neue Zürcher Zeitung" über das neue Frankreich 16

„Neue Zürcher Zeitung" über die alten Sittengesetze 9

Neujahr 1915, zum 1

Neupriester des Jahres 1915 226

Neutralitätsverletzung und Kulturkampf 32, 65

Nikiaus von der Flüe, der Selige 89

Nota pro Clcro de Art. 145 Cansitut. synod. 441

O

Oesterliche Soldatenhomiletik 114, cf. 49, 57, 67, 78, 86, 96

Officium des Epiphaniefestes 19

Oeftere hl. Kommunion 75, 119

Orate fratres pro Papa nostro 178

Oratio imperata 93

„Orationen" oder Kollekten der hl. Messe 221

Organisation zur Auffindung der franz. Vertnissten 195

Orlando zur Römischen Frage, 392
Osterfreude am Karsatnstag 110

Osterpflicht der Soldaten 43

Ostertage, die, des Pfarrers 109

P

Pädagogische Werke 43, 87, 428

Papst, der, an den deutschen Kaiser über den Austausch von
kriegsunfähigen Gefangenen 3

Papstansprache, zur, am 21. November 389

Papstbild, ein prächtiges 440

Papstbilder, kleine 440

Papst, der, als internationaler Schiedsrichter 371

Papst, der politische und der religiöse 151

Papst, der, über die Stellung des Ap. Stuhles im Weltkriege 32

Papst und die Sonntagsruhe der Kriegsgefangenen 359

Papsthuldigung des Deutschen Reichstags und die Römische
Frage 285

Päpstliche Mission beim. Schweiz, Bundesrate 234

Papstrelief, ein gutes 440

Papst-Telegramm des Volksvereins 321, 329

Parousia, de 249

Partikularfeste und Privatmessen 25

Passionsfragen, kleinere 113

Pastorelle Werke 353

Patroziniumsfeste, äussere Feier 129

Persönlichkeit im Priesterwirken 39

Pfarrers Ostertage, des 109

Pfarrer, wie er sein soll 39

Pfarrinstallation in Zürich 313

Pfarrjubiläen 271

Pfarrmesse, neuere Bestimmungen über dieselbe 129, 135

Pfingsten 1915 165

Pfrundgüter und Hypothekarprotokolle 33

Philosophie vide SpezialVerzeichnis Nr. V.
Philosophische Werke 428

Pilgerfahrt zum Grabe Pius' X. 2S8

Pius' X. Kriegsfürsorge 199

Politische und religiöse Papst, der 151

Polnische Episkopat, der, an die Bischöfe des Erdkreises 373, cf.

376, 405

Portiunkula-Ablass 252, cf. 335

Präfationen der hl. Messe 133

Praeparatio ad missam et Gratiarum actio 103

Predigtamt, Benedikt XV. über dasselbe 81

Presse vide SpezialVerzeichnis Nr. XIV.
Prière de SS. Benoit XV. pour la paix, Traduction officielle 33

Priesterexerzitien pro 1916 441

Priesterfrühling 401

Priesterjubiläum, goldenes 250

Priesterkrankenkasse 79

Priesterwirken 39

Privatmessen von Heiligen, deren Offizium durch ein Partikular-
fest verhindert wird 25

Privilegierte Oktav von Christi-Himmelfahrt 152

Probleme, kirchenpolitische der Zukunft 266

Promiscuitas ciborum 79

Propaganda, sozialistische, unter der katholischen Jugend 120

Prophetisches Kanzelwort, ein 368

Proprium Basileense, das neue 337

Protestantisches Zeugnis über Pius X. 47

Prüfungskommission, geistliche, des Kt. Luzern 131, 195, 337

H

Rechnungen betr. Militärseelsorge 369

Reichsdeutsche Prälaten in Rom 392

Religionsbegründung, natürliche 125

Religionsunterricht vide SpezialVerzeichnis Nr. X.
Religiöses Leben in der Schweiz 170

Renovation der Kirche San Pellegrino 376

Retraite pour le Clergé du Jura-. 220

Retraite pour Prêtres de langue française à Wolhusen 27

Rezensionen 34, 40, 43, 46, 50, 54, 58, 71, 79, 87, 97, 105,

115, 423, 140, 147, 154, 163, 171, 187, 226, 235, 251, 264,
271, 289, 305, 313, 345, 353, 361, 384, 393, 402, 405, 413,
427

Rezensionen vide auch SpezialVerzeichnis Nr. XVÎI.
Römische Frage und der deutsche Reichstag 285, cf. 32, 182,

223, 266, 392

Römische Frage und Minister Orlando 392

Rorate-Aemter 418

Rosenkranzbeten 115

Rosenkranzbeten im Kugelregen 18

Rosenkranzfest, der Ablass an demselben 328

Rosenkranzmonat, Kundgebungen des Heiligen Vaters für 334

S
Sacra Congregatio Rituum de tribus 'missis an Allerseelen 348
Sacra Poenitentiaria Apost. Declaratio de absolutione militibüsi

ad praelium vocatis 57

Schiedsrichter, der Papst als 371

Schreiben des polnischen Episkopats an die Bischöfe des kathol.
Erdkreises 373

Schrörs, Prof., über Krieg und Katholizismus 63, 78

Schweizerischer Bundesrat zum Hinscheide eines Schweizer Bi-
schofs 273

Schweiz, kathol. Volksverein, Delegiertenversammlung 305, 320
Schweiz. Kirchenmusikalien-Depot 202
Schweiz. Priesterverein und Priesterkrankenkasse 79
Schweiz und die Kriegsgefangenen 171

Schwert, das? 395

Schutzengelfest, das 207

Seelsorge, zeitgemässe 388, vide auch SpezialVerzeichnis Nr, IX.



Xiîi

Seliger, ein, des Kantons Tessin 237

Sempacher Schlachtfeier 232

Sieger, der, von Kowno 301

Sienkiewicz an den Heiligen Vater 382

Signis tantum sed non rebus latent res eximiae ISO, 197, 203,
213

Sittengesetz, das natürliche, nach der Lehre des hl. Thomas^

von Aquin 94

Sittliches Bewusstsein der Menschheit 360

Soldatenhomiletik 49, 57, 67, 7S, 86, 96, 114, 123

Sonntagsfeier im Militär 233

Sonntagsruhe, die, der Kriegsgefangenen und der Papst 359

Standesschriften 289

Statistisches aus dem Kirchenwesen der Schweiz 138, 153

Stellung des Apostol. Stuhles im Weltkrieg 32

Stifte Luzern und Beromiinster, zur .Gründungsgeschichte der
317, 326, 416

Stiftungen, kirchliche, auf der Grundlage des neuen eidg. Zivils
rechtes 399, 408, 419

Stimmen zu kirchenpolitischen Problemen der Zukunft 266

Streitfragen vide auch SpezialVerzeichnis Nr. IV.
Stuhl, der Heilige, und die Kriegsgefangenen 344

Stuhl, der Heilige, und die Armenier 358

Stuhl, Heiliger, und Belgien 241

Souveräne Stellung des Papsttums 226

Souveränität des Heiligen Stuhles und italienisches Garantie-
gesetz 182, cf. 32, 223,' 392

Soziale Probleme vide SpezialVerzeichnis Nr. XIV.
Sozialistische Propaganda unter der katholischen Jugend 120

Symptome, kirchenpolitische 360, 376

T

Tannenreis, ein, am Grabe des Pfarrers Peter Furrer 233

Theodosiusakten 271

Theologie vide auch Spezialverzeichnis Nr. V.
Theologische Gedankenwelt über das hl, Altarssakrament 1S9,

197, 205, 213

Thomas, der hl. Apostel 424, 438
Thomasakademie in Luzern 212, 412

Tiefer und Treuer 402

Todesurteile, aufgehoben, durch Vermittlung des Heiligen Vaters
3S3

Totentafel 9, 19, 23, 25, 42, 49, ,69, 70, 130, 139, 162, 190,
219, 233, 243, 254, 269, 382, 390, 411, 425, vide Spezial-
Verzeichnis Nr. XIX.

Totiesquoties-Ablass an Allerseelen 349, 361

Traduction officielle de la prière de SS. Benoît XV. pour la
paix 33

Tugend der Religion oder Gottesverehrung 7

U

Unternehmen, ein, des päpstlichen Bibelinstitutes in Rom 157,
173, 185

Unterstützungsfonds, kathol. geisti., im Aargau 311

Untersuchungen zur altern Kirchengeschichte der Schweiz 274,
322, 342

Urkundenpflege 329

y
Vater des Vaterlandes, „Nikiaus von (der Flüe" 89

Vaterland, der Begriff 310, '315, 327

Vaterländischer Sinn 310, 315

Verein der christl. Familie 218

Verein kathol. Lehrerinnen 369

Vereinsorganisation, kathol. 383

Vereinsvvesen vide Spezialverzeichnis Nr. XIV.
Verlegung der Ablasstage 335

Verordnung über das Friedensgebet 71

Versammlung der Priesterkonferenz des Kantons Luzern 404

Verständnis, zum, des Propheten Jesaja 136, 149

Verzeichnis der Vorlesungen an der theolog-. Fakultät Luzern

pro 1915/16 226

Viaticum el jejunium 38

Viertelstunden, liturgische 29, 84, 133, 221, 367

Volk, der Begriff 310, 315, 327

Völkergeschichtliche, österreichische, Werke 429

Volksmissionen, die 376, 380

Volksverein, kathol., Delegiertenversammlung 305, 320

Vollkommener Ablass an Allerseelen 349

Vorbereitung und Danksagung zur hl. Messe 84

Vorlesungsverzeichnis an der theol. Fakultät in Luzern 225

Vorsehung, die göttliche, und der Krieg 51, 186

W

Wallfahrt nach Sachsein 97, 170, 171

Wanderungen durch die homiletische Literatur 429

Weihe Oesterreichs an das hl. Herz Jesu 17

Weihnachtsiansprache des Papstes 440

Weihnachtsbetrachtung 423, 435

Weihnachtsbotschaft betr. Militärseelsorge 433

Weisheitsbücher der Heiligen Schrift 432

Weltbettag für den Frieden 21, 29

Weltgeschichtliches Jahr 1

Weltkrieg-Tage 291

Wenden der Weltgeschichte 403

Wissenschaftliche Fragen über Johannes den Täufer 387

Wolhusen, Exerzitien 19, 26, 87, 220, 305, 401/ 441

Wollen, das menschliche 335

Z
Zahlenverhältnis, ein merkwürdiges 84

Zeitbestimmung für die Kreuzigung Christi 113

Zeitbetrachtung im Lichte der ersten Enzyklika Benedikts XV.
1, 13

Zeitfragen vide Spezialverzeichnis Nr. IV.
Zeitgemässe Charitas 388

Zeitgemässe Seelsorge 388

Zeitgeschichtliche Werke 203, 251, 393

Zelebration dreier hl. Messen, am lAllerseelentagje 278, 349

Zensus des Augustus bei Lukas 84

Zivilrecht, eidgenössisches, und kirchliche Stiftungen 399, 408,
419

Zivilrechtliche Fragen vide Spezialverzeichnis Nr. VIII.
Zuger Landeswallfahrt nach Einsiedeln 170

„Zürcher Zeitung, neue", über die alten Sittengesetze; 9

Zusammenhänge 61, 91, 123, 151, 157, 163, 165, 171, 175, 209,

231, 244, 245, '261, 265, 296, 310, 319, 331, 345, 355, 403, 435

Zusammenwirken von Papst und Bundesrat zur Linderung der
Kriegsleiden 195

Zwanzigjähriges Pfarrjubiläum in Interlaken 279

Zwangskremation in Romanshorn 211, cf. 215, 288

Zwischen Kanzel und Saal 421



Inhalt der einzelnen Nummern
Nr. 1.

Zum neuen Jahre 1915 1. Eine Zeitbetrachtung' im Lichte
der ersten Enzyklika des Papstes Benedikts XV. 1. Der Papst
an den deutschen Kaiser über den Austausch von kriegsunfähi-
g*en Gefangenen 3. Kriegsaussprachen über recht heikle grund-
sätzliche Fragen 4. Ueber die Tugend .der Religion oder der
Gottesverehrung 7. Mosaiken 7. Unsere Lieblinge 9. Ein be-
achtenswertes Geständnis der „Neuen Zürcher Zeitung" über
die alten Sittengesetze 9. Kammerer Burkard Villiger 9. Ho-
miletisches 10. Universitätsprofessor Dr. Merkle II.

Nr. 2.

Eine Zeitbetrachtung im Lichte der ersten Enzyklika Bene-
dikts XV. 13. Der Hirtenbrief des Kardinals Mercier 15. Mo-
saiken 16. Officium des Epiphaniefestes 19. Kirchen-Chronik 19.

Nr. 3.

Ein Weltbettag für den Frieden 21. Eine Kriegsbetrachtung
22. Kammerer Burkard Villiger 23. Qas Erdbeben in Mittelitalien
und der Besuch des Papstes in Santa Marta 24. Deutsche
Antwort auf unseren Artikel: Kriegsaussprachen über recht heikle
grundsätzliche Fragen 25. Privatmessen von Heiligen, deren Of-
ficium durch ein Partikularfest verhindert wird 25. Totentafel
25. Kirchen-Chronik 26.

Nr. 4
Ein grosser Beicht- und Kommuniontag am 7. Februar 29.

Liturgische Viertelstunden 29. Kriegshomiletik und Kriegslitera-
tur 30. Kulturkampf und Neutralitätsverletzung 32. Der Papst
über die Stellung des Apostolischen Stuhles im Weltkriege 32.

Traduction officielle de la prière de SS. Benoît XV. pour la paix
33. Eigentum an Kirchen, Kapellen und Pfrundgütern und ihre

Eintragung in die Hypothekarprotokolle 33. Rezensionen 34.

Nr. 5

Die Krankenkommunion 37. Die Persönlichkeit im Priester-
wirken 39. Jugendbrot 40. Der Krieg ist vom Bösen 40. Aus
dem Bundesratsbeschluss vom 15. Januar 4915 in Sachen des
Luzerner Kremationsrekurses 41. Friedenssonntag 41. Totentafel
42. Rezensionen 43.

Nr. (>.

Bischof Jakobus von Basel und Lugano über Arbeit, Arbeiter
und Arbeitgeber 45. Zwei neuere Werke zur Kirchengeschichte!
der Schweiz 46. Ein protestantisches Zeugnis über Pius X.
47. Die Charitas, ein Quell edler Herzensbildung 47. Toten-
tafel 49. Soldatenhomiletik 49. Kirchen-Chronik 50. Rezensionen
50. Briefkasten 51.

Nr. 7.

Der Krieg und die Heidenmission 53. Moralrepetitionen 54.

Der neue General der Jesuiten 55. Aus den Hirtenbriefen der
Schweizerischen Bischöfe 56. Soldatenhomiletik 57. Sacra Poeni-
tentiaria Apostolica 57. Rezensionen 58.

Nr. 8-

Zusammenhänge 61. Kulturkampf und Neutralitätsverletzung
65. Zwei neuere Werke zur Kirchengeschichte der Schweiz 66.

Soldatenhomiletik 67. Amor Sacerdos 08. Dornkatechet Karl
Keel 69. Totentafel 70. Zur Mobilisation 71. Heilige Ironie
der Liturgie 71. Rezensionen 71.

Nr. 9
Der Krieg und die Heidenmission 73. Aus dem Hirtenbriefe

des Bischofs von Chur: über die öftere heilige Kommunion 75.

Der kirchliche Innenschmuck 75. Soldatenhomiletik 78. Der
Krieg und der Katholizismus 78. Internationales Kriegsrecht 78.

Providentia 79. Rezensionen 79. Ad notam 79.

Nr. 10.

Benedikt XV. über das Predigtamt 81. Der kirchliche Innen-
schmuck 82. Benedikt XV. an den Präsidenten des Internationa-
len Roten Kreuzes 84. Exegetica 84. Liturgische Viertelstun-
den 84. Soldatenhomiletik 86. Rezensionen 87. Nota pro
Clero 87.

Nr. 11.
Dem Vater des Vaterlandes 89. Der Krieg und die Heiden-

mission 89. Zusammenhänge 91. Oratio imperata 93. Das natür-
liehe Sittengesetz nach der Lehre des heiligen Thomas von
Aquin 94. Soldatenhomiletik 96. Kirchen-Chronik 97. Rezen-
sionen 97.

Nr. 12.

Anglikanische Frage 101. Die Kreuzweg-Andacht 103. Zu
den Gebeten der Praeparation ad Jnissam und der Gratiarum
actio des römischen Missale und Breviers, 103. Rezensionen
105. Firmreisen im Thurgau 106.

Nr. 13
Des Pfarrers Ostertage 109. Frauen und Männer an Ostern

III. Der kirchliche Innenschmudk 111. Kleinere PassionsFragen
113. Oesterliche Soldatenhomiletik 114. Rezensionen 115. Brief-
kästen betr. Kreuzweg-Andacht 115.

Nr. 14.

Kinderkommunion 1915 117. Erstkommunikantengebet für
den Frieden 118. Bloss Kinder 119. Sozialistische Propaganda
unter der katholischen Jugend 120. Krieg und Vereinsleben 121.

Zusammenhänge 123. Soldatenhomiletik 123. Rezensionen 123.

Nr. 15
Friedensgebet während der Maiandacht 125. Natürliche Re-

ligionsbegründung 125. Krieg und Vereinsleben 127. Der kirch-
liehe Innenschmuck 127. Neuere Bestimmungen über die Messe
128. Totentafel 130. Die geistliche Prüfungskommission des*

Kantons Luzern 131.

Nr. 16.

Liturgische Viertelstunden 133. Der kirchliche Innenschmuck
134. Neuere Bestimmungen über die Messe 135. Zum Verstand-
nis des Propheten Jesaja 136. Statistisches aus der Abteilung
für katholisches Kirchenwesen an der Schweizerischen Landesaus-
Stellung 118. Totentafel 138. Rezensionen 140.

Nr. 17.
Gebetsweisheit 141. Voranzeige 146. Der Frauenweltbund:

146. Anregung 147. Rezensionen 147.

Nr. 18.

Zum Verständnis des Propheten Jesaja 149. Der poli-
tische und der regiliöse Papst 151. Zusammenhänge 151. As-
censio-Octavf 152. Statistisches aus der Landesausstellung für
kathol. Kirchenwesen 153. Geistliches Leben 153. Kirehen-Chro-
nik 154. Rezensionen 155.



XV

Nr. 10.

Zusammenhänge 157. Ein Unternehmen des päpstlichen Bi-
belinstitutes in Rom 157. Einheit und Einigkeit im Protestantiß-
mus 159. Die Jurisdiktion der Beichtväter für die Klosterfrauen
159. Von der kathol. Arbeiterbewegung in der Schweiz 160.
Literarisches Schaffen des Klerus 162. Totentafel 162. Kirchen-
Chronik 162. Vortrag für Arbeitervereine 163. Zu den Zusam-

menhängen 163. Rezensionen 163. Ascensio-Octav 163.

Nr. 20.

Pfingsten 1915 165. Von der kathol. Arbeiterbewegung in
der Schweiz 167. Die Jurisdiktion der Beichtväter für die Klo-

^sterfrauen 168. Kirchen-Chronik 170. Zu den Zusammenhän-

gen 171. Rezensionen; 171. Briefkasten 171.

Nr. 21,
Ein Unternehmen des päpstlichen Bibelinstitutes 173. Zusam-

inenhänge 175. Die Jurisdiktion der Beichtväter für die Klo-
sterfrauen 176. Orate fratres 178. Kirchen-Chronik 178. Bischöfl.
Erlass über Besetzung geistlicher Stellen 179.

Nr. 22.

Kriegssteuer und Gottessteucr 181. Das italienische Garantie-
gesetz und die Souveränität des Hl. Stuhles 182. Das italienische

Garantiegesetz 184. Ein Unternehmen des päpstli'en Bibel-
institutes 185. Antworten auf Anfragen 186. Rezensionen 187.

Nr. 23-

Signis tantum et non rebus latent res eximiae 189. P. Emil
Usteri S. J. f 191. Anglikanische Kontroversen 191. Die Juris-
diktion der Beichtväter für die Klosterfrauen 192. Kirchen-Chronik.
194. Ideen in der Geschichte 195. Die geistliche Prüfungskom-
mission des Kantons Luzern 195.

Nr. 24.

Signis tantum et non rebus latent res eximiae 197. Pius' X.

Kriegsfürsorge 199. Natürliche Religionsbegründung 199. Kir-
chen-Chronik 201. Schweiz. Kirchenmusikal. Depots 202. Ein
Buch, das man nicht rezensieren sollte 203. Rezensionen 203.

Nr. 25-

Signis tantum et non rebus latent res eximiae 205. Das
Calendarium 207. Zusammenhänge 209. Kirchen-Chronik 210.
Examen pro introitu 211. Delegiertenkonferenz der luzern. kathol.
Jünglingsvereine und Marianischen Kongregationen 212. Kriegs-
wallfahrt 212. Thomasakademie 212.

Nr. 26.

Signis tantum let non rebus latent res eximiae 213. Kre-
mation und Kirchengesetz 215. Der Fluchpsalm 108 216. Ein,
Buch des Lebens 217. Bericht über den Verein der christlichen
Familie 21S. Totentafel 219,

Nr. 27.

Liturgische Viertelstunden 221. Messen in Klosterkirchen 222.
Die Erklärung des k. Staatssekretärs über die Politik und Lage
des Hl. Stuhles 223. Verzeichnis der Vorlesungen 225. Sou-
veräne Stellung des Papsttums 226. Kriegsjahrestage 226. Kir-
chen-Chronik 226, Rezensionen 226.

Nr. 28-
Alte Bücher von einer neuen Seite 229. Zusammenhänge

231, Militärischer Erlass über die Sonntagsfeier 233, Ein Tan-
üenreis vom Grabe des Pfarrers Peter Furrer 233. Kirchen-
Chronik 234, Kriegswallfahrten 235. Rezensionen 235,

Nr. 20.
Ein Seliger des Kantons Tessin 237. Alte Bücher von einer

îneuen Sieite 239.. rKirchenratswählen im Kanton Luzern 241.
Der Hl. Stuhl und Belgien 241. Totentafel 243. Zusammen-
hänge 244.

Nr. 30
Zusammenhänge 245. Jugendgefahren 248. Commissio Ponti-

fica de re biblica 249. Kirchen-Chronik 250, Der älteste Bun-
desbrief 250. Bundeskirche in Brunnen 251. Rezensionen 251.
Portiuncula-Ablass 252.

Nr. 31.
Benedikt XV. an die kriegführenden Völker und ihre Ober-

häupter 253. Msgr. Dr. Andreas Bovet, Bischof von Lausanne-
Genf 254. Kriegsverschollenheit und Eheschliessung 255. Jugend-
gefahren 258. Alte Bücher von einer neuen Seite 259. Zusam-
menhänge 261. Die Freitagspsalmen des neuen Breviers 262.
Rezensionen 264.

Nr. 32.

Zusammenhänge 265. Stimmen zu kirchenpolitischen Pro-
blemen der Zukunft 266. Woher der Name ,,lmitatio Christi" 269.

Totentafel 269. Kirchen-Chronik 270. Kurs für Vorstandsmitglieder
der Marianischen Kongregationen 271. Theodosiusakten 271.

Rezensionen 271.

Nr. 33.
Der Schweizerische Bundesrat zum Hinscheide eines Schwei-

zerischen Bischofs 273. Aus neuern Untersuchungen zur ältesten

Kirchengeschichte der Schweiz 274. Die Freitagspsalmen des
(neuen Breviers 277. Zelebration dreier hl. Messen am Aller-
seelentage 278. Kirchen-Chronik 279.

Nr. 34.
Benedikt XV. an die Schweizer. Bischöfe 281. Die Kirche

und die Gebildeten 284. Eine Papsthuldigung des Deutschen
Reichstages und die römische Frage 285. Helfet denen, die vom
Weh befallen sind 286. Aufruf zu Gunsten des freien kathol.
Lehrerseminars in Zug 287. Don Giovanni Bosco 287. Kre-
mations-Symptome 288. Kirchen-Chronik 288. Rezensionen 289.

Nr. 35-
An die Leser des Buches Job 291. Zusammenhänge 296.

Mutationen in der Schweizer. Kapuzinerprovinz 297. Kirchen-Chro-
nik 297.

Nr. 36-

Die Kirche und (die Gebildeten 299. Arbeiterinnenvereine
und Kongregationen 302. Die Freitagspsalmen des neuen Bre-
Vieris 304. Kirchen-Chronik 305. Rezensionen 305. Exerzitien,
für Sakristane 306.

Nr, 37
Gott und die Völker 307. Zusammenhänge 310. Drei Be-

griffe 310. Die Chorherrenstifte des Kantons Aargau und der
kathol. geistliche Unterstützungsfond 311, Kirchen-Chronik 313.

Homiletisches 313. Rezensionen 313.

Nr. 38-
Drei Begriffe 315. Zur Gründungsgeschichte der Stifte Lu-

zern und Beromünster und deren Bedeutung für den Kanton
Luzern 317. Zusammenhänge ,319. Kirchen-Chronik 320. Papst-
Telegramm des Volksvereins 321. Kathol. Charitas blüht auch

in schweren Zeiten 322,

Nr. 30
Aus neueren Untersuchungen zur ältesten Kirchengeschichte'

der Schweiz 323, Zur Gründungsgeschichte der Stifte Luzern
und Beromünster und deren Bedeutung für den Kanton Lu-
zern 326. Drei Begriffe ,327. Ablass am Rosenkranzfest 329.

Antwort-Telegramm Papst Benedikt XV. an den Schweizer, kath.
Volksverein 329. Urkundenpflege '329.



XVI

Nr. 40.
Zusammenhänge 331. Die Kirche und die Gebildeten 332.

Eine Kundgebung des Hl. Vaters für den Rosenkranzmonat 334.
Das menschliche Wollen 335. Verlegung der Ablasstage 335.
Decretum 337. Die geistliche Prüfungskommission des Kantons
Luzern 337. Proprium Basileense 337.

Nr. 41
Die Kirche und die Gebildeten 330. Die Freitagspsahnen

des neuen Breviers 341. Aus neueren Untersuchungen zur iilte-
sten Kirchengeschichte der Schweiz 342. Der Hl. Stuhl und
die Kriegsgefangenen 344. Benedikt XV. an den Kardinal v.
Hartmann und an die Jahresversammlung der Bischöfe zu Fulda
344. Zusammenhänge 345. Rezensionen 345.

Nr. 42.
Constitutio Apostolica 347. Vollkommener Ablass an Aller-

Seelen 349. Zu Allerseelen 349. Zu den drei Allerseeljen-Mes-
sen des Priesters 349. Ein Hilfsmittel der Pastoration 351. Rezen-
sionen 353. Homiletisches 353.

Nr. 43.
Zusammenhänge 355. Der Hl. Stuhl und die Armenier 358.

Dier Papst und die Sonntagsruhe der Kriegsgefangenen 359.

Militärseelsorge 359. Kirchenpolitische Symptome 360. Die Ein-
heit des sittlichen Bewusstseins der Menschheit 360. Rezen-
sionen 361.

Nr. 44.
Das Kapitel Buchsgau (im Kt.. Solothurn 363. Einige Ge-

danken zur Christenlehre 365. Liturgische Viertelstunden 367.

Ein prophetisches Kanzelwort 368. Militärseelsorge 369. Kir-
chen-Chronik 369.

Nr. 45.
Der Papst als internationaler Schiedsrichter 371. An die

Ehrw. Brüder, die Erzbischöfe und Bischöfe des kathol. Erd-
kreises 373. Militärseelsorge 375. Kirchen-Chronik 375. Nach-

trag zum Artikel „Das Kapitel Buchsgau" 376, Die Volks-
missionen 376. Ein Bibelwerk für Volk und Heer 376. Chari-
tassegen 376.

Nr. 46.

Morgarten 1315—1915 379. Für Volksmissionen 380. Be-

harrlichkeit führt zum Ziele 381. Totentafel 382. Kirchen-
Chronik 382. Rezensionen 384.

Nr. 47.
Wissenschaftliche Fragen über Johannes den Täufer 387.

Zeitgemässe Seelsorge und zeitgemässe Charitas 388. Zur Papst-
anspräche am 21. November 389. Totentafel 390. Kirchen Chro-
nik 391. Rezensionen 393. Zum Evangelium des 2. Advent-
Sonntages 393.

Nr. 48.

Das Schwert 395. Die kirchlichen Stiftungen auf der Grund-
läge des neuen eidgen. Zivilrechtes 399. Priesterfrühling 401,
Tiefer und Treuer 402. Zusammenhänge 403. Militärseelsorge
404. Kirchen-Chronik 404. Rezensionen 405. Briefkasten 405,

Nr. 49.

Mgr. Placidus Colliard 408. Die kirchlichen Stiftungen aul
der Grundlage des neuen eidgen. Zivilrechtes 408. Militärseel-
sorge 410. Totentafel 411. Kirchen-Chronik 412. Einladung 412,

Rezensionen 412. Blühende Charitas 413.

Nr. 5«.

Allocutio SS. D. 'N. Benedicti PP. XV. in Consistorio secreto
diei 6. Decembris 1915 415. Zur Gründungsgeschichte der Stifte
Luzern und Beromünster und deren Bedeutung für den Kan.
ton Luzern 416. Rorate-Aemter 418. Die kirchlichen Stiftungen
auf der Grundlage des neuen eidgen. Zivilrechtes 419. Zwischen
Kanzel und Saal 421. Briefkasten über Weihnachtshomiletik 422,

Nr. 51.

„Die Gesinnung des Geistes ist Leben und Friede" 423.

Ueber den hl. Apostel Thomas 424. Totentafel 425. Rezen-
sionen 427. Wanderungen durch unsere homiletische Literatur
429. Anregende Bücher für Mütter-Vereins-Präsides 432. Leset

die Weisheitsbücher der Hl. Schrift 432. Weihnachten für die

Epileptischen! 433. Bemerkung zur Chronik in Nr. 47. 433,

Neues Testament als Weihnachtsgeschenk 433. Feldprediger und
Neues Testament 433. Weihnachtsbotschaft 433.

Nr. 52.

Zusammenhänge 435. Auf Friedenspfaden 438. Ueber den

hl. Apostel Thomas 438. Ein gutes Papstrelief 440. Papstbilder
440. Kirchen-Chronik 440, Literarisch-politische Mitteilungen 441.

Exerjzitien pro 1916 im St. Josephshause in Wolhusen 441,

Nota pro Clero 'Art. 145 Constitution! synod 441. (Quittungen
für Beiträge an die inländische Mission finden sich am Schlüsse

jeder Nummer, daher nicht besonders angegeben.)

NB. des 1 n h a 11 s s, t a t i s t i k e r s: Die Hochw. Herren

Schriftsteller sind freundlichst gebeten, ihren Arbeiten immer
einen kurzen und präzisen Titel zu geben, damit die

Arbeiten auch in .spätem Jahren leicht gefunden und aus den

Titeln auf den Inhalt derselben geschlossen werden kann.


	Inhaltsübersicht über den Jahrgang 1915 der "Schweizer. Kirchenzeitung"

